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Anotace

BOUKAL Jiří. Zneužívání sociálních dávek jako fenomén dnešní doby. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 89 s. Diplomová práce.

Práce se zabývá vyhodnocením toho, do jaké míry a jakým způsobem dochází ke

zneužívání dávek státní sociální podpory a dávek hmotné nouze vyplácené Úřadem

práce České republiky. Práce dále uvádí, jaké spektrum odběratelů sociální pomoci ve

formě dávek tyto od státu pobírá a popisuje, jakou mají odběratelé dávek motivaci

k jejich zneužití a také dopady takového jednání na společnost. V diplomové práci je

popsán a představen postup v případě, že ke zneužití dávek státní sociální podpory

a dávek hmotné nouze dojde. Výzkum je především zaměřený na pohled pracovnic

Úřadu práce České republiky v rámci okresního města na potencionální zneuživatele

a rizika stigmatizace skupin potřebných. Výzkumná práce je dále postavena na analýze

stavu zneužívání sociálních dávek, na analýze trestního jednání z kazuistik plynoucích

z praxe, studiu dokumentů a statistik Úřadu práce ČR a Policie ČR a dále je zde

uplatněn kvalitativní výzkum.

Klíčová slova: sociální dávky, dávky hmotné nouze, dávky státní sociální podpory,

zneužívání, společnost, zneuživatelé, Úřad práce České republiky, Policie České

republiky.

Anotation

BOUKAL Jiří. Misusing of social benefits as a phenomenon of today´s days.

Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2019. 89 pp.

Diploma Dissertation Degree Thesis.

The dissertation evaluates the volume and the way of abuse of social benefits and

benefits of material shortage which are paid out by the Employment office of The

Czech Republic. The dissertation further introduces the spectrum of the consumers that

derive the social support in the form of benefits and attempts to describe their

motivation to abuse them and as well describes the impact of such a behavior on

society. In the work there is described and introduced the procedure that should be

applied in a case of abuse of social benefits. The research is focused above all on the

view of the female clerks of the Employment Office of the district town on the potential

abusers and also on stigmatization risk for the righteous groups. The basis of the

development is partly the analysis of the situation in the area of social benefits abuse,

partly the analysis of the criminal behavior gathered from reality and study of

documents and statistics of the Employment Office of The Czech Republic and the

Police of The Czech Republic and further the qualitative research is applied here.

Key words: social benefits, benefits of material shortage, social support benefits, abuse,

society, abusers, Employment Office of The Czech Republic, Police of The Czech

Republic.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Vymezení pojmů a dávek v systému sociálního zabezpečení ............................ 12

1.1 Sociální bezpečnost versus sociální zabezpečení ............................................. 12

1.2 Sociální pojištění .............................................................................................. 16

1.3 Sociální podpora ............................................................................................... 18

1.4 Sociální pomoc (social care, social assistance) ................................................ 25

2 Prevence kriminality prostřednictvím hospodářské a sociální politiky ve

vztahu ke zneužívání sociálních dávek ........................................................................ 34

2.1 Občanská odpovědnost ..................................................................................... 35

2.2 Popis rizikových aspektů systému sociální pomoci ......................................... 39

2.3 Možnost jak předejít zneužívání dávek ............................................................ 43

3 Empirické šetření .................................................................................................. 46

3.1 Výzkumný plán ................................................................................................ 46

3.2 Analýza stavu zneužívání sociálních dávek ..................................................... 50

3.3 Analýza trestného jednání z kazuistik plynoucích z praxe .............................. 53

3.4 Vyhodnocení kvalitativního šetření ................................................................. 57

3.5 Celkové vyhodnocení výzkumu ....................................................................... 63

3.6 Přijetí možných opatření pro zlepšení současného stavu ................................. 65

Závěr .............................................................................................................................. 67

Příloha A .......................................................................................................................... 1

Příloha B .......................................................................................................................... 2

Příloha C .......................................................................................................................... 3

Příloha D .......................................................................................................................... 4

Seznam zkratek:

atd. – a tak dále

č. – číslo

ČR – České republika

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

DVO – Dílčí vědeckovýzkumný okruh

ES – Evropské společenství

EU – Evropská unie

HVO – Hlavní vědeckovýzkumný okruh

Kč – korun českých

mil. - milión

mld. - miliarda

MMF – Mezinárodní měnový fond

MOP – Mezinárodní organizace práce

OR – otázka k rozhovoru

OSN – Organizace spojených národů

R - respondent

Sb. – sbírka

WB – Světová banka (World bank)

ZTP – zdravotně tělesně postižený

ZTP/P – zdravotně tělesně postižený s průvodcem

9

Úvod

I když se píše rok 2018, je dnešní doba dobou složitou a dochází v ní k mnoha

příkořím. V celosvětovém měřítku se řeší válečné konflikty, uprchlické krize,

nedostatek potravin, vody a v neposlední řade také chudoba, která prostupuje všemi

tématy a která by měla být řešena ze strany státu prostřednictvím propracovaného

systému sociálního zabezpečení. Společnost o problémech ví a snaží se je řešit

jednotlivci, různými skupinami, sdruženími a samozřejmě státem.

Jak uvedl Václav Havel na zasedání MMF a WB v Praze, září 2000

„Chudoba je dnes jedním z nejviditelnějších projevů naší civilizace – civilizace plné

rozporů a protikladů – civilizace, kterou každý z nás tím či oním směrem pomáhá

utvářet. My všichni jsme společně více či méně odpovědní za její dobré i špatné stránky

a řešení problémů, které civilizace vyvolává, je naší společnou povinností.“

V České republice bylo v roce 2017 zasaženo chudobou 9,1% Čechů, což je na

základě dostupných statistik méně, než v letech minulých. Česká republika je stále

jednou ze zemí, kde je podíl osob postižených chudobou na velmi nízké hladině (Petra

Báčová, 2018). Právě ve spojení s chudobou a dalšími negativními životními situacemi

bude nejčastěji spojován systém státní a sociální pomoci, který prostřednictvím Úřadu

práce ČR řeší poskytování sociální pomoci, jejíž činnost je upravena zákonem

č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů (Kateřina

Jirková, 2018).

I když je systém poskytování dávek státní a sociální podpory nastavený a řízený

zákonem, tak přesto dochází k ovlivňování veřejného mínění, názory skupin či

jednotlivců. Tím, kdo tento vliv má, jsou média, která volbou způsobu, času a místa

prezentace názorů mohou do značné míry ovlivnit osvojení si názorů společností

a dochází k vytvoření názoru tak, jak ho média prezentují. Pro vývoj naší společnosti

a vznik lepšího začlenění menšin je takováto prezentace názorů značně nevhodná. Právě

prvky sociální koexistence se mohou následně promítat do veškerých mezilidských

vztahů a zde se mohou projevovat následnou nedůvěrou a nesnášenlivostí. Jak již bylo

zmíněno, tak k tomuto přispívají do značné míry média, ať už se jedná o různé televizní

reportáže o zamoření Evropy migranty, tak i další nejednotnost v knižním podání, kdy
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z některých titulů je zřejmá jejich prvoplánovost, která se snaží reagovat na

společenskou a politickou objednávku. Otázkou zařazení minoritních skupin do naší

společnosti se věnoval nejeden autor a za roky, kdy se tento problém řeší, se snažila

zaujmout nějaké stanovisko spousta lidí. Ať už formou nějakých programů anebo pouze

výčtem problémů se zařazením minoritní společnosti do české majoritní společnosti.

Tyto různé programy se také shledaly s různými výsledky. Dá se říct, že v průběhu let

se tato stále neutěšená otázka stala jakousi doménou různých politických stran, kdy si

jedna strana přijme za své řešit aktuální problémy s minoritní skupinou a druhá politická

strana tento problém řeší vyvoláváním různých nenávistných myšlenek.

V dnešní době jsou stále častěji prezentovány problémy týkající se zneužívání státní

a sociální pomoci, se kterými se setkává a které řeší Úřad práce ČR. V průběhu roku

2015 zaměstnanci Úřadu práce ČR odhalili téměř 16.680 případů neoprávněného

pobírání sociálních dávek s celkovou výší škody 103,5 mil. Kč, kdy mělo dojít

k několika obviněním a také k uložení trestů odnětí svobody (Tisková zpráva, Úřad

práce provedl loni přes 160 tisíc šetření, úspory dosáhly téměř padesáti milionů,

17. 02. 2017). Najít správné řešení a východisko z problematiky zneužívání státní

a sociální pomoci se snaží nejedna politická strana, potažmo vláda České republiky


[…]


svoji práci prostě potřebujeme to šetření dělat i trochu do hloubky,

takže tady máme sociální pracovnici, která se tady tomu věnuje.
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- OR 3 – popište, jak vidíte možnost, že se plánovanému šetření ten koho

se toto šetření týká, vyhne.

- R 1 – člověk při podání žádosti je seznámen s tím, že bude prováděno

toto šetření a je vyzván k tomu, jestli s tím souhlasí. Ale je to tak, že

pokud nebudeš souhlasit, nemůžeme provést šetření a nemůžeme

přiznat dávku. Když s tím souhlasí, tak my jedeme dvakrát bez

ohlášení na to místo pobytu, když se jedná o bezdomovce, tak i na tu

lavičku. Pokud ho dvakrát nezastihneme, potřetí pošleme výzvu, aby

umožnil šetření v místě. Pokud se tomu ten člověk vyhne, tak pak je

dávka zamítnuta, nepřiznána.

- OR 4 – jak vnímáte probíhající spolupráci při prováděném šetření ještě

s jinou institucí.

- R 1 – já s tím mám ty nejlepší zkušenosti. Pokud jsem měla klienty, tak

jsem měla kontakty na sociální pracovníky, kteří na ty šetření se

mnou jezdili a bylo to přínosem pro mě i pro ně, protože oni znali to

místo, oni věděli poměry té rodiny a já jsem si to využila pro svoje

účely a oni zase pro svoje. Já jsem tam jela pro to šetření v místě,

jestli ty skutečnosti v dávce odpovídají tomu v té dávce a ten

pracovník obce zase si to řešil po své linii, mohl mi pomoci v tom

a v tom a klidně jsem se na něj mohla obrátit a naopak a dodnes na

mě vzpomínají, že jsme tu spolupráci měli nastavenou dobře. Ale na

obhajobu kolegyň, které to dělají dneska, musím říct, že se tohle

rozšiřuje, rozvíjí se to, spolupráce se rozšiřuje i tady s místním

úřadem, pár let to trochu stagnovalo, ale dneska už to v celku

funguje. Spolupracujeme i s policií. Když jsme jeli do rodiny, kde

jsme věděli, že má mladá paní dítě a její partner je drogově závislý

a navíc dealer, tak s námi jela i policie. Ta policie s námi třeba

nemohla do bytu, ale byli u vstupu do bytu a dveře zůstaly

pootevřené, kdyby se něco dělo, kdyby ten pán byl ve špatném stavu,

ale naštěstí komunikoval a nebyly s ním problémy.

DVO 2 – jaký je postup v případech, kdy dojde k odhalení zneužívání

sociálních dávek?
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- OR 1 – popište, jak vnímáte další postup v případě, že se odhalí

zneužívání sociálních dávek.

- R 1 – když odhalíme, že se něco děje, tak se s tím člověkem snažíme

vždycky dohodnout. My mu to musíme ukázat, jak jsme na to přišli,

jak se to stalo, že to tak opravdu je, pošleme mu výzvu, aby se

dostavil k jednání a dosvědčil ty skutečnosti, proč to vypadá, že je to

tak nebo tak. Po výzvě následuje protokol, kde je poučen o těch

svých povinnostech i o tom, co se stalo a proč se to stalo a že

navrhujeme ten a ten postup.

Potom se to s ním dál řeší, kdo to

udělal, proč to udělal, řekneme mu možnosti a on se s námi pokusí

domluvit, řekneme mu, že začne splácet nebo podáme trestní

oznámení a půjde to po jiné linii. Jsou dvě možnosti, buď bude

splácet v rámci našeho správního řízení, nebo bude podané trestní

oznámení. Nechceme nikoho strašit, ale dáme mu vybrat. Sepíšeme

protokol, vyčíslíme přeplatek, řekneme, o co se jedná a co se stalo.

- OR 2 – jaké jsou podle Vás možnosti po samotném odhalení zneužívání

sociálních dávek.

- R 1 – k tomuto jsem se již vyjádřila a tak nemá smysl se znovu

opakovat.

- OR 3 – jak vidíte spolupráci veškerých elektronických systémů v rámci

poskytování sociálních dávek ze strany Úřadu práce ČR a např.

České správy sociálního zabezpečení (dále jen ČSSZ) mezi sebou.

- R 1 – ty naše systémy zpracuje ministerstvo, my jsme povinni

spravovat všechny systémy ministerstva práce a to se týká toho, co je

tady na ÚP, ale je to nastaveno tak, že nám se z těch ostatních

systémů automaticky příjmy sehrávají, takže my v našich aplikacích,

třeba v aplikaci hmotné nouze vidíme, jako ano to co je v rámci tady

úřadu, že má třeba podporu, dávku státní sociální podpory, ale

vidíme i to, že má důchod, že má nemocenské dávky, tohle všechno

se nám sehrává. Tohle je nastavené fakt dobře. Horší je to, když se to

týká zahraničí, třeba ze Slovenska se nám ty důchody, které lidi

berou, nesehrávají. Jinak ty naše systémy, my máme povinnost je
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používat, nesmíme z toho samozřejmě vynášet žádné informace, jsou

v tom citlivé, choulostivé věci, navíc teď GDPR, tak to si musíme

dávat opravdu pozor. Pokud bychom potřebovali něco do hloubky,

pokud se nám nesehrávají, třeba nemocenská dávka, ten člověk tvrdí,

že je nemocný, doloží i doklad od doktora, že by měl pobírat

nemocenské dávky, tak zase můžeme oslovit písemně třeba okresní

správu, nemůžeme si zatelefonovat, kdy ten člověk dostane

nemocenský, to nejde. Ten člověk řekne, já bych je měl mít, my

zjistíme, že ne, oni mají taky svůj proces, ale jinak si myslím, že je

tohle nastavené dobře a tyhle věci se nám sehrávají, hned to vidíme

při výplatě, když chceme přehodnotit dávku, tak vidíme ten jeho

příjem ze všech.