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Téma práce je velmi aktuální, autor reflektuje společenské problémy související se sociálně

zabezpečovacím subsystémem společnosti. Nahlíží na téma z pohledu zainteresovaných

pomáhajících profesí. Propojuje vybrané aspekty tohoto systému s teorií i praxí sociální

pedagogiky. Cíl práce si stanovil autor následovně: „Cílem této diplomové práce je přinést

ucelený pohled na problematiku sociálních dávek a dávek hmotné nouze poskytovaných

Úřadem práce ČR a dále vyhodnotit to, do jaké míry a jakým způsobem jsou sociální dávky v

praxi zneužívány.“ (s. 11). Obsahová struktura práce a charakter dílčích kapitol práce směřuje

k naplnění tohoto cíle. Autor se drží zvoleného tématu. Vědeckovýzkumný problém práce je

sice formulován poměrně široce, ale položené vědeckovýzkumné otázky jej dále dostatečně

vystihují (s. 46-48). Oceňuji provázanost stanoveného výzkumného problému, výzkumných

otázek a cíle práce, s tímto výzkumným plánem autor pracuje ve všech kapitolách práce.

Práce je koncipována jako autorský odborný text, který se opírá o oborové autority, cenné

jsou postřehy autora, který vhodně a přijatelným způsobem předkládá také vlastní stanoviska

a zkušenosti z praxe.

Text práce nejprve seznamuje čtenáře s charakterem sociálně politických opatření, které

sledují sociální ochranu občanů. Úvodní kapitola velmi rámcově a přehledně seznamuje

čtenáře se systémem sociálního zabezpečení. Autor zde řeší i zásadní terminologické otázky,

které souvisejí s rozkolem české a evropské terminologie. První kapitola představuje prvotní

vstup do problematiky a rozkrývá východiska, na kterých autor dále staví svou práci.

Ve druhé kapitole řeší autor otázky preventivních opatření, která mohou vést k zabránění a

potlačení zneužívajícího jednání možných klientů sociálních servisů. Tuto část práce

propojuje s oblastí sociální pedagogiky. Velmi cenná je kapitola propojující sociálně

orientované cíle výchovy s principem sociální odpovědnosti členů společnosti.

Jazyková a formální úroveň práce je na přijatelné úrovni. Text je místy poměrně složitě

konstruován a klade na čtenáře nemalé nároky. Tok myšlenek autora je v některých pasážích

práce obtížné sledovat, to je dáno především snahou autora komplexně problém popsat.

Celkově jde o velmi kvalitně zpracovaný text naplňující stanovený cíl práce, který usiloval o

ucelený pohled na zvolenou problematiku.

Část popisující empirické šetření obsahuje explicitní vyjádření vědeckovýzkumného

problému, kterým je fenomén zneužívání sociálních dávek (s. 46). Stanovené

vědeckovýzkumné otázky reflektují komplexní uchopení problematiky. Autor sleduje aspekty

problému jak z kvalitativní roviny (viz podrobný přehled výzkumných otázek a tazatelských

okruhů s. 47-78), tak s využitím statistických analýz. Metody využité k rozkrytí

problematiky jsou analýza statistik stavu zneužívání sociálních dávek na Úřadu práce

ČR, analýza statistik stavu zneužívání sociálních dávek na Policie ČR, analýza kazuistik

případů zneužití dávek a kvalitativně zaměřené výzkumné šetření provedené s

pracovníky okresního Úřadu práce ČR. Pro sběr dat v terénu volil autor strukturovaný

rozhovor s otevřenými otázkami, sběr dat byl realizován mezi zaměstnanci Úřadu práce ČR.

Celkově je výzkumné šetření velmi dobře zpracovaným přehledem problematiky z několika

úhlů pohledu. Propojení statistických dat, kazuistických studií a kvalitativně orientovaného

šetření přináší komplexní pohled, který poskytuje jak širší náhled na problém, tak jeho hlubší

rozkrytí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Představte a podrobněji rozveďte možná doporučení a postupy, které by mohly vést

k zlepšení situace pomáhajících profesionálů, kteří se setkávají se zneužíváním dávek.

Doporučené hodnocení:
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